[1]

Публичная оферта о добровольном пожертвовании

г. Минск                                      1.04.2024 г.

Учреждение «Социальные коммуникации и взаимопомощь диабетиков

«ДиаЛюди» в лице Директора Дудинского Захара Владимировича, действующего на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Получатель», настоящим предлагает

соответствующим физическим лицам или их представителям, именуемым в

дальнейшем «Жертвователь», совместно именуемые «Стороны», заключить Договор о

добровольном пожертвовании на нижеследующих условиях:

1. Общие положения о публичной оферте

1.1. Данное предложение является публичной офертой в соответствии с пунктом 2

статьи 407 Гражданского Кодекса Республики Беларусь.

1.2. Акцептом настоящей оферты является осуществление Жертвователем

перечисления денежных средств на благотворительный счет Получателя в качестве

добровольного пожертвования на осуществление уставной деятельности.

1.3. Оферта вступает в силу со дня, следующего за днём её публикации на официальном

сайте Получателя – https://diapeople.by/, в дальнейшем именуемый «Сайт».

1.4. Текст настоящей оферты может быть изменен Получателем без предварительного

уведомления и действуют со дня, следующего за днем размещения измененной оферты

на Сайте.

1.5. Оферта является бессрочной и действует до дня, следующего за днем размещения

на Сайте извещения об отмене Оферты. Получатель вправе отменить Оферту в любое

время без объяснения причин.

1.6. Недействительность одного или нескольких условий Оферты не влечёт

недействительности всех остальных условий Оферты.

1.7. Принимая условия настоящей Оферты, Жертвователь подтверждает добровольный

и безвозмездный характер пожертвования.

1.8. Договор, заключенный в результате акцепта настоящей Оферты, считается

заключенным в письменной форме.

     2. Предмет договора

2.1. Жертвователь в качестве добровольного пожертвования перечисляет собственные

денежные средства на расчетный счет Получателя, а Получатель принимает

пожертвование и использует его для достижения своих уставных целей, реализации

уставных задач (п.п. 3.1, 3.2. настоящего документа), а также на административно-

хозяйственные и иные нужды организации, в том числе оплату аренды, коммунальных

и эксплуатационных услуг, выплату заработной платы, налоги и отчисления, комиссию

банка. Факт передачи пожертвования в порядке, определенном статьей 5 настоящей

Оферты, свидетельствует о полном согласии Жертвователя с условиями договора о

добровольном пожертвовании, изложенном в настоящей Оферте.

[2]

2.2. Выполнение Жертвователем действий, указанных в пункте 2.1. является

пожертвованием в соответствии со статьей 553 Гражданского кодекса Республики

Беларусь.

3. Деятельность Получателя

3.1. Деятельность Получателя осуществляется в целях:

- улучшение качества жизни людей, болеющих сахарным диабетом, содействие

сохранению их здоровья;

- содействие медико-социальной адаптации, всесторонней помощи, защите прав и

законных интересов людей, больных сахарным диабетом, в первую очередь детей,

подростков и больных с детства.

3.2. Получатель создан для достижения следующих задач:

- содействие освещению актуальных вопросов людей с диабетом и членов их семей,

информированию общественности, государственных органов о проблемах людей с

диабетом, предложение путей их решения;

 - создание благоприятных условий для общения и взаимопомощи людей, страдающих

сахарным диабетом;

 - распространение проверенной информации по лечению сахарного диабета,

профилактике и лечению осложнений, вызванных сахарным диабетом, а также

вызванных отказом от традиционных методов лечения,

 - содействие развитию обучения людей с диабетом и организации школ самоконтроля

с целью обеспечения компенсации заболевания и предупреждения его осложнений;

 - содействие созданию благоприятной социальной безбарьерной среды для детей и

подростков, профилактика буллинга;

 - содействие в информационном и методическом обеспечении учреждений

образования о сахарном диабете, мерах его профилактики и оказания первой помощи;

 - содействие оказанию медицинской, моральной и психологической юридической,

благотворительной и иной помощи больным сахарным диабетом;

 - сотрудничество с ведущими белорусскими профильными организациями,

специалистами, научными, реабилитационными и экспертными центрами и другими

организациями, направленное на достижение целей Учреждения;

 - организация и развитие международного сотрудничества с зарубежными

юридическими и физическими лицами для достижения уставных целей Учреждения,

участие в разработке и реализации международных проектов, инициатив и программ в

области здравоохранения и социальной защиты, в том числе направленных на

реабилитацию и оздоровление детей и подростков;

 - привлечение спонсорской помощи, сбор средств в соответствии с

законодательством для достижения уставных целей Учреждения, в том числе для

содействия в укреплении материальной базы здравоохранения Республики Беларусь;

 - организационная, информационная и материальная поддержка значимых проектов

и программ в сфере здравоохранения и социальной защиты населения,

[3]

соответствующей целям Учреждения, в том числе финансирование соответствующих

проектов;

 - сбор и распространение информационных материалов о новых технологиях в

диагностике, лечении и профилактике сахарного диабета, содействие внедрению их в

практику использования в Республике Беларусь;

 - содействие в производстве и (или) распространении социальной рекламы;

 - повышение осведомленности населения о сахарном диабете: организация

специальных социально-просветительских мероприятий и ведение издательской и

полиграфической деятельностей, направленных на достижение уставных целей и

решение уставных задач Учреждения;

 - деятельность и содействие объединению усилий деловых и общественных кругов

Республики Беларусь для реализации целей Учреждения;

- развитие материально-технической базы Учреждения, развитие площадки, на которой

осуществляется деятельность Учреждения.

4. Заключение договора

4.1. Акцептовать Оферту и тем самым заключить с Получателем Договор вправе только

дееспособное физическое лицо, являющееся гражданином Республики Беларусь,

постоянно проживающим на территории Республики Беларусь, а также иностранным

гражданином или лицом без гражданства, имеющим разрешение на постоянное

проживание на территории Республики Беларусь.

4.2. Датой акцепта Оферты и соответственно датой заключения Договора является дата

зачисления денежных средств на банковский счёт Получателя. Местом заключения

Договора считается город Минск.

4.3. Условия Договора определяются Офертой в редакции (с учётом изменений и

дополнений), действующей (действующих) на день оформления платёжного

распоряжения.

     5. Внесение пожертвования

5.1. Жертвователь самостоятельно определяет размер суммы добровольного

пожертвования и перечисляет Получателю собственные денежные средства на

благотворительный счет Получателя, на условиях настоящего Договора.

5.2. Получатель может также произвести пожертвование самостоятельно на

благотворительный счет Получателя. При этом в назначении платежа необходимо

указать “безвозмездный взнос» или «пожертвование».

    6. Права и обязанности сторон

6.1. Получатель обязуется использовать полученные от Жертвователя денежные

средства строго в соответствии с действующим законодательством Республики

Беларусь и в соответствии с целями, указанными в п. 1.2.

6.2. Жертвователь даёт разрешение на обработку и хранение персональных данных,

используемых Получателем исключительно для исполнения указанного договора.

[4]

6.3. Получатель обязуется не раскрывать третьим лицам личную и контактную

информацию Жертвователя без его письменного согласия, за исключением случаев

требования данной информации государственными органами, имеющими полномочия

требовать такую информацию.

6.4. По запросу Жертвователя (в виде электронного или обычного письма) Получатель

обязан предоставить Жертвователю информацию о сделанных Жертвователем

пожертвованиях.

6.5. По запросу Жертвователя Получатель обязан отчитаться о расходовании

пожертвования, осуществленного Жертвователем.

7. Прочие условия

7.1. В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами по настоящему

договору, они будут по возможности разрешаться путем переговоров. В случае

невозможности разрешения спора путем переговоров, споры и разногласия решаются в

соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8. Реквизиты сторон

8.1. Стороны безоговорочно соглашаются реквизитами Заказчика считать информацию,

указанную им при оформлении Заявки, в том числе указанную в платежном документе

на оплату пожертвования.

8.2. Реквизиты Получателя:

Учреждение

«Социальные коммуникации и взаимопомощь диабетиков «ДиаЛюди»

УНП 193673611

Адрес: 220090, Минск, Логойский тракт, 22А, пом.44, офис 1

Б/с: BY33ALFA31352D07600020270000 (благотворительный счет)

в ЗАО «Альфа-Банк», БИК: ALFABY2X

Телефон: +37529 3555 663

E-mail: diapeople.bel@gmail.com